
COMUNE DI NAPOLI 

MUNICIPALITÀ II 

Avvocata — Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO N. 22 DEL 19/11/2025 

OGGETTO: 	Istituzione delle aree municipali nelle quali si svolgeranno le "Fiere di Na- 

tale 2025" e approvazione dell'elenco delle aree sul territorio della II 

Municipalità per l'assegnazione dei posteggi. 

L'anno duemila venticinque, Il giorno 19 del mese di novembre, alle ore 11:09, nella 

Sala Consiliare della II Municipalità, sita in piazza Dante n. 93, si è riunito, giusta 

convocazione PG/2025/1038255 del 12/11/2025 il Consiglio della II Municipalità. 

Assiste, in qualità di Segretario, la Dott.ssa Emanuela Borrelli. Eseguito l'appello, il 

Segretario dichiara che sono presenti in aula n. 20 Consiglieri. 

Assume la Presidenza il Presidente Avv. Roberto Marino. 

Il Presidente, constatata la regolarità della convocazione, invita il Consiglio a trattare 

l'argomento in oggetto alle ore 11:32 

il Presidente propone il seguente emendamento: 

EMENDAMENTO N. 1 

Modificare il punto n. 5 sostituendo "Stabilire altresì che lo svolgimento delle "Fiere di 

Natale 2025" avvenga nel periodo dal 04/12/2025 al 07/01/2026" con "Stabilire altresì 
che lo svolgimento delle "Fiere di Natale 2025" avvenga nel periodo dal 04/12/2025 al 
11/01/2026, con smontaggio il 12/01/2026". 

Il Presidente, alle ore 11:39, mette in votazione con appello nominale l'emendamento, 
che viene approvato a maggioranza. 

Alle ore 11:41 si passa alla votazione della proposta di Delibera Municipale; al 

momento del voto sono presenti n. 22 Consiglieri e il Presidente, come di seguito. 

PRESIDENTE  

Roberto MARINO P  

CONSIGLIERI 

  

   

Cognome Nome Cognome Nome  
Aiello  Luigi A  Parisi  Carmela P 

Brandohni Giuseppe P Parlato Angela P  
Ca  pretti Chiara A Parulano Ciro P 

Criscuolo Vincenzo A Petroli Luigi P 
Della Ragione Nunzio P  Piro  Rosaria P 

De Stasio  Giuseppe Renato P Platone Enrico P 

1/8 



COMUNE DI NAPOLI 

MUNICIPALITÀ II 

Avvocata — Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino— Porto  

Esposito  Vincenzo P Polio Francesco P 
Ferrara Luigi P Raiano Immacolata A 
Ferrigno Letizia A Rizzo Carmela A 
Franchi Rita P Sarnacchiaro Pasquale P 

Gambardella Marco P Sepe Rita P 
Grandullo Francesco A  Straus Thomas Adolf  P  
Manfredi  Rita P Troise Paolo A 
Murolo Paolo P Visconti Daniele P 
Oriente Emilio P Vitale Valeria P 

Nota bene: Per gli assenti viene apposto, a fianco del nominativo, la dicitura "ASSENTE"; per i presenti viene apposto, a fianco del 
nominativo, la dicitura "PRESENTE". 

IL CONSIGLIO, SU PROPOSTA DEL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- è necessario, per il miglioramento della situazione economica del territorio, in-

traprendere ogni iniziativa volta alla crescita economica della città; 

- la il Municipalità presenta una particolare vocazione turistica; 

- con deliberazione n. 513 dell'Il agosto 2016 la Giunta comunale ha approvato  ìl  

documento relativo alle "Nuove linee guida per l'istituzione, la gestione e i criteri 
per l'assegnazione dei posteggi nelle Fiere Natalizie" e ha stabilito che nei bandi 

pubblicati dalle Municipalità deve rendersi nota la possibilità di chiedere il bene-

ficio della riduzione del costo di occupazione suolo ai sensi di quanto previsto dal 

vigente Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Canone Unico Patrimoniale); 

- le linee guida di cui sopra individuano le Municipalità quali soggetti competenti 
per l'organizzazione e gestione operativa dei "Mercatini" o "Fiere Natalizie", per 

l'individuazione delle aree per l'assegnazione dei posteggi da effettuarsi tramite 
procedure ad evidenza pubblica; in particolare, le linee guida di cui sopra, indica-
no che le Municipalità interessate ad ospitare tali manifestazioni nel proprio ter-

ritorio devono: 

- individuare le aree interessate; 

- stabilire il numero massimo dei posteggi per singola area, la superficie e il posi-

zionamento degli stessi; 

- stabilire il tema caratterizzante la singola manifestazione; 

- acquisire i necessari pareri di fattibilità tecnica, viabilità, mobilità pedonale, si-

curezza,  etc.;  a tal proposito viene specificato che le Municipalità potranno indi- 

2/8 



COMUNE DI NAPOLI 

MUNICIPALITÀ II 

Avvocata — Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Penclino — Porto 

viduare anche piazze e assi viari principali di cui all'allegato A allegato al Regola-

mento delle Municipalità, ma per le strade e le piazze inserite nella nota di cui al 
PG/2012/389393 a firma del Sindaco deve essere, preventivamente, richiesto il 

parere dello stesso Sindaco; 

- espletare le procedure di evidenza pubblica per l'assegnazione dei posteggi ai 

soggetti interessati nelle aree individuate; 

- approvare, con deliberazione di Consiglio municipale, le manifestazioni e gli 

eventuali progetti "di utilizzo dei box, casette o gazebo tutti omogenei fra loro per 
accrescere il valore culturale e turistico dell'evento" presentati dalle parti; 

- i "Mercatini" o "Fiere" rappresentano una forma straordinaria di utilizzo dello 
spazio pubblico per esposizione e vendita di prodotti tipici della tradizione arti-

gianale e culturale della città, non prescindendo dal reale e fattivo coinvolgimen-

to dei "governi cittadini" ovvero delle Municipalità. 

Vista la Delibera di Consiglio Municipale n. 11 del 8 aprile 2025 di "Proposta al Consi-

glio Municipale per l'approvazione della calendarizzazione degli eventi, mercatini e fie-

re sul territorio Municipale". 

Considerato che: 

- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 543 del 6 novembre 2025 recante 
"Approvazione calendario dei mercatini di iniziativa comunale a gestione diretta 

e con affidamento di funzioni a soggetti terzi dedicati agli hobbisti e agli operato-

ri del proprio ingegno, ai sensi degli artt. 6 e 7 del "Regolamento per le attività di 
vendita occasionale all'interno dei mercatini del Comune di Napoli da parte di 

soggetti non professionisti del commercio" secondo semestre 2025 e fino al 10 
gennaio 2026" è stato dato mandato agli uffici competenti di ciascuna Munici-
palità affinché procedano all'avvio delle procedure di selezione pubblica per 
l'anno 2025 e per il periodo natalizio fino al 10 gennaio 2026, sulla base dei ca-
lendari approvati in allegato a detta deliberazione; 

- con la medesima deliberazione di cui al punto precedente, è stato attribuito a 

ciascuna Municipalità la piena delega alla gestione autonoma dell'intero procedi-

mento di assegnazione dei posteggi e al rilascio dei provvedimenti concessori. 

Considerato altresì che la Direzione della Il Municipalità ha provveduto alla stipula del-
le convenzioni per i mercati agricoli e che, di conseguenza, in alcune aree di cui all'alle-
gato della deliberazione di Giunta Comunale 543/2025, per un giorno a settimana, 
saranno presenti i punti vendita dei mercati agricoli. 

3/8 



COMUNE DI NAPOLI 

MUNICIPALITÀ II 
Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

Letto il parere favorevole espresso dalla Commissione Attività Produttive della II 
Municipalità nelle sedute del 01/07/2025 e del 25/09/2025. 

Ritenuto, pertanto, di dover approvare l'elenco delle aree sul territorio della II Munici-
palità per l'assegnazione dei posteggi ove si svolgeranno le "Fiere di Natale 2025" ai 

sensi del combinato disposto delle linee guida per l'istituzione, la gestione e i criteri per 
l'assegnazione dei posteggi nelle Fiere di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 

513 del 11/08/2016 e della deliberazione di Giunta comunale n. 543 del 06/11/2025. 

Visti: 

- il T.U.E.L.; 

- lo Statuto del Comune di Napoli; 

- il Regolamento delle Municipalità; 

- le linee guida per l'istituzione, la gestione e i criteri per l'assegnazione dei posteg-

gi nelle fiere natalizie di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 513 del 

11/08/2016; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. n. 543 del 06/11/2025 

Verificato che, ai sensi della del combinato disposto dell'art. 42 del T.U.E.L. e dell'art. 

39 del Regolamento delle Municipalità, l'approvazione dell'elenco delle aree sul territo-

rio della II Municipalità per l'assegnazione dei posteggi ove si svolgeranno le "Fiere di 

Natale 2025" rientra tra le competenze del Consiglio municipale. 

Visti altresì gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel 

Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025/2027 approvato con dgc n. 
69 del 04/03/2025, alla Sezione 2 "Valore pubblico, performance e anticorruzione", 

sezione 2.3 "Rischi corruttivi e Trasparenza". 

Attestando che: 

1. l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali 
ipotesi di conflitto ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 
d.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Napoli di cui alla delibera di G.C. n. 254 del 24/04/2014, è stata 

espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive; 

2. l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e 

della correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147-bis 

del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 1, comma 1, lettera b), e 17, comma 2, lettera a), 

del Regolamento dei controlli interni dell'Ente; 

4/8 



COMUNE DI NAPOLI 

MUNICIPALITÀ II 

Avvocata — Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

3. 	il presente atto non contiene dati personali. 

Preso atto che il verbale dell'odierna seduta consiliare è parte integrante del presente 

provvedimento. 

Per i motivi indicati in narrativa, 

DELIBERA 

A MAGGIORANZA 

1. 	Accogliere l'Emendamento n. 1 di cui in premessa, prevedendo di sostituire 

"Stabilire altresì che lo svolgimento delle "Fiere di Natale 2025" avvenga nel 
periodo dal 04/12/2025 al 07/01/2026" con "Stabilire altresì che lo svolgimento 

delle "Fiere di Natale 2025" avvenga nel periodo dal 04/12/2025 al 11/01/2026, 

con smontaggio il 12/01/2026". 

2. 	Prendere atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 543 del 6 novembre 
2025 recante "Approvazione calendario dei mercatini di iniziativa comunale a ge-

stione diretta e con affidamento di funzioni a soggetti terzi dedicati agli hobbisti e 

agli operatori del proprio ingegno, ai sensi degli artt. 6 e 7 del "Regolamento per 
le attività di vendita occasionale all'interno dei mercatini del Comune di Napoli 
da parte di soggetti non professionisti del commercio". 

3. 	Approvare l'elenco delle aree sul territorio della li Municipalità per l'assegnazio-

ne dei posteggi ove si svolgeranno le "Fiere di Natale 2025", ai sensi del combina-

to disposto della deliberazione di Giunta comunale 543/2025 di cui al punto 1 e 
delle modalità e dei criteri per lo svolgimento delle "Fiere di Natale" contenuti 

nelle "Nuove linee guida per l'istituzione, la gestione e i criteri per l'assegnazione 
dei posteggi nelle Fiere Natalizie", di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 

513 dell'Il agosto 2016, come di seguito indicate: 

1. piazza Dante; 

2. via  Cervantes  de S.M.; 

3. via A. Diaz/Largo E. Berlinguer; 

4. piazza Carità (lato monumento Salvo D'Acquisto); 

5. piazza Carità (lato Pignasecca); 

6. piazza Mercato. 

4. 	Stabilire che, all'assegnazione dei posteggi, si provveda tramite procedura di 
evidenza pubblica. 

5/8 



COMUNE DI NAPOLI 

MUNICIPALITÀ II 
Awocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

5. Prevedere, per le aree di via  Cervantes  e via  Diaz,  al fine di consentire la 
vendita dei mercati agricoli ivi concessi rispettivamente il mercoledì (via  Cervantes)  e la 
domenica (via  Diaz),  che i posteggi relativi alle fiere di Natale 2025, di cui alla presente 

deliberazione, siano rimossi come di seguito riportato: 

- il martedì sera e reinstallati il mercoledì sera in via  Cervantes  (senza possibilità 
di occupazione suolo dei posteggi rimossi); 

- il sabato sera e reinstallati la domenica sera in via A.  Diaz  (senza possibilità di 

occupazione suolo dei posteggi rimossi). 

6. Stabilire altresì che lo svolgimento delle "Fiere di Natale 2025" avvenga nel 
periodo dal 04/12/2025 al 07/01/2026 e, solo per Piazza Mercato dal 4/12/2025 al 
27/12/2025, con i seguenti orari: 

da domenica a mercoledì dalle ore 8:00 alle ore 22:00; 

da giovedì a sabato dalle ore 8:00 alle ore 24:00 

fermo restando il rispetto delle prescrizioni derivanti dal Codice della Strada e 
sempre che sia garantita la gestione dei rifiuti urbani. 

7. Demandare e autorizzare l'Unità Operativa Attività Tecniche della Direzione della 
li Municipalità all'acquisizione dei pareri necessari e alla predisposizione di tutti gli atti 

consequenziali al fine di espletare la procedura di evidenza pubblica per l'assegnazione 

dei posteggi ove si svolgeranno le "Fiere di Natale 2025". 

8. Trasmettere la presente deliberazione all'Assessorato al Turismo e alle Attività 

Produttive, all'Assessorato al Bilancio, all'area Sviluppo Socio Economico e Turismo e 
all'area Entrate. 

A votazione separata a maggioranza, stante l'urgenza, dichi ra  pre  -nte deliberazio- 

ne immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 48 del  Reg 	 nic'palità. 

Il Direttore della Il Municipalità 	 Il Presid 	a ie alità  

Arch.  Emilia G. T 	 Av 	o Marino 

6/8 



COMUNE DI NAPOLI 

MUNICIPALITÀ II 

Avvocato — Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO n. 22 DEL 19/11/2025 

OGGETTO: istituzione delle aree municipali nelle quali si svolgeranno le "Fiere di Natale 

2025" e approvazione dell'elenco delle aree sul territorio della Il Municipalità per l'as-

segnazione dei posteggi. 

FAVOREVOLE limitatamente al periodo dal 04/12/2025 al 10/01/2026 (compreso 
smontaggio) previsto per le "Fiere di Natale" dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 
543 del 06/11/2025 che approva, tra l'altro, i calendari dei mercatini per l'anno 2025 e 

per il periodo Natalizio fino al 10 gennaio 2026. 

Addì Napoli, 19/11/2025 

 

Il Direttore  
arch.  Emilia G rFfiTti 

 

7/8  



COMUNE DI NAPOLI 

MUNICIPALITÀ II 

Avvocata — Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

Deliberazione di C.M. N. 	 DEL 	composta da n. 	pagine, nonché da allegati 

di complessive pagine 	progressivamente numerate, che ne costituiscono parte integrante. 

SI ATTESTA: 
- Che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 	 e vi rimarrà 

per quindici giorni (artt. 47 e 48 Regolamento delle Municipalità). 

- Che con nota in pari data è stata trasmessa in elenco ai Presidenti dei Gruppi Consiliari (5° 
comma art. 47 del Regolamento delle Municipalità). 

Il Funzionario 
Responsabile 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
Constatato che sono decorsi dieci giorni dalla pubblicazione e che si è provveduto alla prescritta 
trasmissione ai Presidenti dei Gruppi Consiliari, si dà atto che la presente deliberazione è divenuta 
da 	oggi esecutiva, ai sensi del 1° comma delP art. 48 del regolamento delle 
Municipalità 	  

	Addì 	 IL Dirigente 

della 2^ Municipalità 

Il presente provvedimento viene assegnato a: 
del presente  

ritiro 

per le procedure attuative.  

Addì 	  
IL Dirigente della 2^ Municipalità 

Data e firma per ricevuta di copia 

atto da parte dell'addetto al 

Attestazione di avvenuta pubblicazione:  

8/8 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

